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[Dræbye] 
nogle ganske enkelte bemærkninger til ho- 
vedpunkterne i ordningen. 

Først strukturen. Her er vi i det radikale 
venstre enige med ministeren i, at der ikke 
skal foretages afgørende ændringer i den ek- 
sisterende struktur, og vi er altså tilfredse 
med, at tankerne om at lave et egentligt stor- 
amt synes at være taget af bordet. 

Angående kompetence- og opgaveforde- 
ling mellem kommuner, amtskommuner og 
hovedstadsråd mener vi, at det er et spørgs- 
mål, som må gås grundigt og konkret igen- 
nem. Sigtet i denne gennemgang må være at 
begrænse hovedstadsrådets opgaver til det 
nødvendige. Der kan ud af de erfaringer, vi 
har haft i de år, hovedstadsrådet har eksiste- 
ret, konstateres en vis tendens til at fravige 
det oprindelige sigte: at få et planlæggende 
og koordinerende organ ved at lægge egent- 
lig sagsbehandling i hovedstadsrådet. 

Det er rigtigt, at den egentlige sagsbehand- 
ling i vid udstrækning er placeret i hoved- 
stadsrådet gennem anden lovgivning end sel- 
ve styrelsesloven, men uanset det ønsker vi 
altså at få gennemført en sådan gennemgang, 
således at vi ikke får overlapning eller uhen- 
sigtsmæssig kompetenceplacering. 

Men deraf fremgår også, at vi ikke har 
planer om at få yderligere opgaver eller 
kompetence til hovedstadsrådet. 

Jeg skal nok, bl. a. på baggrund af tidlige- 
re bemærkninger her i dag, understrege, at@ »vi 
mener, at oprettelsen af Hovedstadsområdets 
Trafikselskab var en rigtig og fornuftig be- 
slutning, og at vi bestemt ikke har planer om 
at ændre på rådets opgaver med hensyn til 
den kollektive trafik. Man kan, som vist også 
andre har sagt det, måske snarere sige, at det, 
der er problemet med den kollektive trafik 
og hovedstadsrådet, er, at man ikke tager 
opgaven helt så alvorligt, som man burde 
gøre det. 

Angående valgordningen vil vi i det radi- 
kale venstre benytte tiden indtil fremsættel- 
sen af lovforslag til revision af loven til at 
overveje tanken om en direkte valgordning. 
Vi vil bl. a. benytte tiden til at få drøftet det 
med dem, der har haft skoene på, dvs. de 
medlemmer af amtsråd, kommunalbestyrelser 
og hovedstadsrådet, som har arbejdet med 
den eksisterende ordning, og det har der ikke 
siden redegørelsens fremkomst været tid til. 
Vi kan altså på en måde erklære os enige 
med ministeren i redegørelsen om, at tiden 

ikke er til at tage stilling lige nu, men deri- 
mod nøje at overveje. Det er jo ikke nogen 
hemmelighed, at vi oprindelig var tilhængere 
af et direkte valg, og at det var en af de ting, 
som vi ikke fik igennem, da ordningen i sin 
tid blev vedtaget. 

Jeg skal endelig angående finansieringen 
sige, at den for os er knyttet til spørgsmålet 
om afgørelse af valgordningen, og at vi der- 
for også vil lade spørgsmålet om disse ting 
indgå i de overvejelser, vi har i denne forbin- 
delse. 

På denne baggrund skal jeg sammenfatten- 
de konkludere, at der, hvad angår strukturen, 
ikke synes at være grundlag for nogen æn- 
dringer i øjeblikket, at der, hvad angår opga- 
vefordeling og kompetencefordeling, bør 
gennemføres en konkret gennemgang af de 
nuværende opgaver med henblik på at undgå 
uhensigtsmæssig placering af administrative 
opgaver i hovedstadsrådet, og at vi vil vende 
tilbage til spørgsmålet om valgordning og 
finansiering. 

Birgith Mogensen (CD): 
Centrum-demokraterne er stort set enige 

med regeringen i dens konklusion om, at ho- 
vedstadsrådet har fungeret tilfredsstillende i 
den forløbne tid. Såvel på det rent planlæg- 
ningsmæssige som på det trafikmæssige om- 
råde er det bydende nødvendigt, at der sker 
en koordinering i hovedstadsområdet. Også 
CD vil erkende, at det i visse tilfælde har 
voldt problemer, at afgørelsen i miljøsager 
var henlagt til hovedstadsrådet, og regerin- 
gen nævner da også muligheden for at ændre 
en del af denne lovgivning. 

En vigtig ting vil vi fra CDs side gerne 
understrege, nemlig værdien af det direkte 
valg til hovedstadsrådet. Vi har tidligere stil- 
let forslag om dette, og det er meget glæde- 
ligt, at regeringen nu vil overveje sagen. Vi 
skal opfordre regeringen til at lade disse 
overvejelser ende med et positivt resultat. 

En af indvendingerne imod det direkte 
valg var en direkte skatteopkrævning, og og- 
så her kan vi tilslutte os regeringens betragt- 
ninger om, at der med de ændringer i finan- 
sieringsmetoderne, der er forudset, nok ikke 
længere er behov for en ændring i dette for- 
hold uanset et direkte valg til hovedstadsrå- 
det. 


